

財團法人愛盲基金會
112年度資產負債表
民國112年及111年1月1日至12月31日

單位：新臺幣元

列印人：賴怡潔 列印時間：113/07/05 13:14:28

備查日期：113/07/01 備查文號：衛授案1130010588

資產	112年12月31日		111年12月31日		負債及淨值	112年12月31日		111年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	68,716,428	17.02%	110,979,972	26.67%	短期借款	6,611,086	1.64%	7,777,776	1.87%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	498,657	0.12%	5,520,596	1.33%
備供出售金融資產-流動	2,354,075	0.58%	2,221,814	0.53%	應付帳款	2,901,755	0.72%	27,648,458	6.64%
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	23,106,737	5.72%	259,856	0.06%
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	3,809,846	0.94%	2,819,644	0.68%
應收票據	0	0.00%	86,000	0.02%	負債準備-流動	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	11,083,366	2.74%	5,030,147	1.21%	存入保證金-流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	318,845	0.08%	273,752	0.07%	其他流動負債	4,344,975	1.08%	5,539,054	1.33%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	41,273,056	10.22%	49,565,384	11.91%
存貨	3,690,309	0.91%	5,431,592	1.31%					
預付款項	4,401,741	1.09%	8,682,874	2.09%					
其他流動資產	32,707	0.01%	61,791	0.01%					
流動資產合計	90,597,471	22.44%	132,767,942	31.91%					
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	7.43%	30,000,000	7.21%	長期借款	13,703,730	3.39%	20,314,816	4.88%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-非流動	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產-非流動	2,500,000	0.62%	2,500,000	0.60%	存入保證金-非流動	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	33,000,000	8.17%	0	0.00%	其他非流動負債	2,593,340	0.64%	0	0.00%
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	16,297,070	4.04%	20,314,816	4.88%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	236,716,109	58.62%	239,437,612	57.54%	負債合計	57,570,126	14.26%	69,880,200	16.79%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	10,977,538	2.72%	11,400,322	2.74%	永久受限淨值	293,915,700	72.79%	293,915,700	70.63%
非流動資產合計	313,193,647	77.56%	283,337,934	68.09%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	51,460,976	12.74%	51,597,921	12.40%
					淨值其他項目	844,316	0.21%	712,055	0.17%
					淨值合計	346,220,992	85.74%	346,225,676	83.21%
資產總計	403,791,118	100.00%	416,105,876	100.00%	負債及淨值總計	403,791,118	100.00%	416,105,876	100.00%

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：



財團法人愛盲基金會

收支餘絀表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：113/07/05 13:14:28

單位：新臺幣元

備查日期：113/07/01 備查文號：衛授家1130010588

項目	112年度		111年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
政府補助收入	0	0.00%	20,000	0.01%	-20,000	-100.00%
委辦收入	8,829,043	4.68%	0	0.00%	8,829,043	0.00%
捐贈收入	117,183,140	62.16%	128,286,898	62.37%	-11,103,758	-8.66%
利息收入	1,286,521	0.68%	916,569	0.45%	369,952	40.36%
股利收入	45,776	0.02%	140,595	0.07%	-94,819	-67.44%
銷售貨物或勞務收入	37,765	0.02%	0	0.00%	37,765	0.00%
附屬作業組織收入	61,123,276	32.42%	76,318,411	37.10%	-15,195,135	-19.91%
其他收入	1,990	0.00%	18,560	0.01%	-16,570	-89.28%
收入合計	188,507,511	100.00%	205,701,033	100.00%	-17,193,522	-8.36%
支出						
業務支出	84,771,518	44.97%	92,387,288	44.91%	-7,615,770	-8.24%
行政管理支出	20,173,725	10.70%	22,724,577	11.05%	-2,550,852	-11.23%
銷售貨物或勞務成本	11,292,323	5.99%	0	0.00%	11,292,323	0.00%
附屬作業組織支出	71,820,720	38.10%	84,049,935	40.86%	-12,229,215	-14.55%
其他支出	586,170	0.31%	530,809	0.26%	55,361	10.43%
支出合計	188,644,456	100.07%	199,692,609	97.08%	-11,048,153	-5.53%
本期餘絀	-136,945	-0.07%	6,008,424	2.92%	-6,145,369	-102.28%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	-136,945	-0.07%	6,008,424	2.92%	-6,145,369	-102.28%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	132,261	0.07%	-357,471	-0.17%	489,732	-137.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	-4,684	-0.00%	5,650,953	2.75%	-5,655,637	-100.08%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）



董事長：



財團法人愛盲基金會
112年度淨值變動表
民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：113/07/05 13:14:28
備查日期：113/07/01 備查文號：衛投家1130010588

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
111年01月01日餘額	293,915,700	0	0	45,589,497	1,069,526	340,574,723
111年稅後餘絀	—	—	—	6,008,424	—	6,008,424
111年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
111年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
111年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	-357,471	-357,471
111年12月31日餘額	293,915,700	0	0	51,597,921	712,055	346,225,676
112年01月01日餘額	293,915,700	0	0	51,597,921	712,055	346,225,676
112年稅後餘絀	—	—	—	-136,945	—	-136,945
112年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	132,261	132,261
112年12月31日餘額	293,915,700	0	0	51,460,976	844,316	346,220,992

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）



董事長：



財團法人愛盲基金會

現金流量表（間接法）

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：113/07/05 13:14:28

單位：新臺幣元

備查日期：113/07/01 備查文號：衛授家1130010588

項目	112年度金額	111年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	-136,945	6,008,424
收益費損項目		
利息收入	-1,346,896	-916,569
股利收入	-45,776	-140,595
實物捐贈收入	0	0
利息費用	488,420	520,345
呆帳費用	0	0
折舊費用	3,326,152	3,291,901
攤銷費用	1,447,847	1,519,042
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	21,135	59,276
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	86,000	-86,000
應收帳款減少(增加)	-6,053,219	-292,246
其他應收款減少(增加)	-39,898	333,068
存貨減少(增加)	1,741,283	-1,975,516
預付款項減少(增加)	4,339,858	-2,450,939
其他流動資產減少(增加)	-29,641	98,285
應付票據增加(減少)	-5,021,939	-498,914
應付帳款增加(減少)	-871,687	1,804,139
其他應付款增加(減少)	-1,024,347	-33,714
預收款項增加(減少)	990,202	1,110,885
其他流動負債增加(減少)	-134,837	-2,899,051
其他非流動負債增加	1,534,098	
其他非流動資產增加	-1,534,098	

項目	112年度金額	111年度金額
營運產生之現金		
支付之利息	-492,208	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	-2,756,496	5,451,821
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	-33,000,000	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-625,784	-1,526,887
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	509,035	-1,160,090
收取之利息	1,341,701	916,569
收取之股利	45,776	140,595

項目	112年度金額	111年度金額
投資活動之淨現金流入(流出)	-31,729,272	-1,629,813
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	-7,777,776	-9,777,776
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	0	-518,957
籌資活動之淨現金流入(流出)	-7,777,776	-10,296,733
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-42,263,544	-6,474,725
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	110,979,972	117,454,697
期末現金及約當現金餘額	68,716,428	110,979,972

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人愛盲基金會

功能別費用表

民國111年度

列印人：賴怡潔 列印時間：113/07/05 13:14:28

單位：新臺幣元

備查日期：113/07/01 備查文號：衛授家1130010588

費用性質	業務支出								行政管理支出
	身心障礙者福利	急難救助	清寒獎助學金					小計	
用人費用	52,093,069	0	0	0	0	0	0	52,093,069	16,628,132
服務費用	32,821,397	0	0	0	0	0	0	32,821,397	2,093,808
材料及用品消耗	1,349,134	0	0	0	0	0	0	1,349,134	167,679
租金費用	2,242,900	0	0	0	0	0	0	2,242,900	543,500
折舊及攤銷	653,772	0	0	0	0	0	0	653,772	2,927,629
捐贈費用	0	0	365,000	0	0	0	0	365,000	0
訓練費用	75,861	0	0	0	0	0	0	75,861	0
其他	2,786,155	0	0	0	0	0	0	2,786,155	363,829
合計	92,022,288	0	365,000	0	0	0	0	92,387,288	22,724,577

財團法人愛盲基金會

功能別費用表
民國112年度

單位：新臺幣元

列印人：賴怡潔 列印時間：113/07/05 13:14:28

備查日期：113/07/01 備查文號：衛授家1130010588

費用性質	業務支出									行政管理支出
	身心障礙者福利	清寒獎助學金							小計	
用人費用	47,968,565	0	0	0	0	0	0	0	47,968,565	14,735,201
服務費用	28,035,631	0	0	0	0	0	0	0	28,035,631	1,594,575
材料及用品消耗	2,281,028	0	0	0	0	0	0	0	2,281,028	268,349
租金費用	2,447,573	0	0	0	0	0	0	0	2,447,573	492,000
折舊及攤銷	926,638	0	0	0	0	0	0	0	926,638	2,705,576
捐贈費用	0	315,000	0	0	0	0	0	0	315,000	0
訓練費用	26,611	0	0	0	0	0	0	0	26,611	0
其他	2,770,472	0	0	0	0	0	0	0	2,770,472	378,024
合計	84,456,518	315,000	0	0	0	0	0	0	84,771,518	20,173,725

財團法人愛盲基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：賴怡潔 列印時間：113/07/05 13:14:28

單位：新臺幣元

備查日期：113/07/01 備查文號：衛投家1130010588

項目	112年度		111年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	56,574,568	92.56%	67,000,475	87.79%
政府補助收入	3,773,233	6.17%	8,709,694	11.41%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	145,466	0.24%	576,675	0.76%
利息收入	60,375	0.10%	31,567	0.04%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	569,634	0.93%	0	0.00%
收入合計	61,123,276	100.00%	76,318,411	100.00%
支出				
營運成本	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務成本	43,609,779	71.35%	46,032,197	60.32%
行政管理支出	28,210,941	46.15%	37,883,833	49.64%
其他支出	0	0.00%	133,905	0.18%
支出合計	71,820,720	117.50%	84,049,935	110.13%
本期餘絀	-10,697,444	-17.50%	-7,731,524	-10.13%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。